경험조정으로 인해 발생하는 보험수리적손익 1,580,020 - 1,580,020

소  계 814,573 69,711 884,284

기여금

기업이 납부한 기여금 - (7,746,600) (7,746,600)

제도에서 지급한 금액

지급액 (4,690,479) 3,039,213 (1,651,266)

계열사로부터의 전출입에 대한 효과 41,118 - 41,118

기말금액 20,326,764 (18,393,641) 1,933,123

(단위 : 천원)

구 분 당기말 전기말

금융상품 21,489,946 18,393,641

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

당기근무원가 4,216,450 3,880,052

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

(*) 확정기여형퇴직급여제도 관련 비용 등을 포함하고 있습니다.

(5) 당기말과 전기말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

(6) 당기말과 전기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가

능한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 연결재무상태표상 확정급여채무

를 측정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(7) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 가중평균 잔존만기는 각각 6.45년 및 6.91년이며,

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

(8) 연결회사는 사외적립자산의 적립수준을 매년 검토하고, 근로자퇴직급여보장법에서 요구

하는 수준 이상으로 유지하는 사외적립자산 정책을 보유하고 있습니다. 2023년 12월31일로

종료하는 회계연도의 예상기여금에 대한 사용자의 합리적인 추정치는 4,533백만원입니다.

(9) 연결회사는 장기 근속 임직원에게 장기종업원급여를 제공하고 있습니다. 이 급여를 받을

수 있는 권리는 5년, 10년, 15년, 20년 이상의 장기간 근무한 임직원에게만 주어집니다. 기

타장기종업원급여는 확정급여제도와 동일한 방법으로 측정되며, 근무원가, 기타장기종업원

급여부채의 순이자 및 재측정요소는 당기손익으로 인식됩니다. 또한, 이러한 부채는 매년 독

이자원가 957,791 478,157

사외적립자산의 이자수익 (911,766) (329,445)

기타(*) 211,504 185,212

종업원 급여에 포함된 총 비용 4,473,979 4,213,976

구   분 당기말 전기말

할인율 4.27% 5.30%

기대임금상승률 8.02% 7.97%

(단위 : 천원)

구 분
당기 전기

증가 감소 증가 감소

할인율의 1%p 변동 (1,343,689) 1,511,387 (1,195,422) 1,347,502

기대임금상승률의 1%p 변동 1,440,688 (1,310,597) 1,301,688 (1,179,704)

(단위 : 천원)

구  분 1년미만 1년~2년미만 2~3년미만 3~4년 미만 4~5년 미만 5년 이상 합계

당기말 확정급여채무 3,125,086 2,787,855 2,488,362 2,371,891 2,074,305 18,158,430 31,005,929

전기말 확정급여채무 2,280,853 2,151,211 1,999,662 1,891,493 1,902,871 18,704,904 28,930,994

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

립적이고 적격한 보험계리사에 의해 평가됩니다.

18. 충당부채

(1) 당기말과 전기말 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 연결회사는 복구의무가 명시된 건물 및 시설물의 임대차 계약에 따라 복구예상비용의 현

재가치를 복구충당부채로 계상하였습니다.

(2) 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

기타장기종업원급여부채 1,069,453 897,184

(단위 : 천원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 계 유동 비유동 계

복구충당부채(*) 39,888 814,234 854,122 - 840,693 840,693

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 840,693 833,914

전입액 13,429 13,347

사용액 - (1,460)

환입액 - (5,108)

기말금액 854,122 840,693

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

19. 자본금 및 주식발행초과금

(1) 지배기업이 발행할 주식의 총수는 20,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식

11,568,163주(자기주식 261,994주 포함)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

당기말 현재 지배기업의 총 발행주식수는 11,568,163주이며, 자본금을 액면금액으로 나눈

주식수인 11,928,878주와의 차이는 우선주의 이익소각 360,715주로 인한 결과입니다.

(2) 당기 및 전기 중 지배기업의 자본금 및 주식발행초과금의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

(*) 지배기업은 당기 중 주식배당을 실시하였고 그 결과 자본금이 증가하였습니다.

2) 전기

(*) 지배기업은 전기 중 주식배당을 실시하였고 그 결과 자본금이 증가하였습니다.

(단위 : 천원)

구   분 기초 증가 감소 기말

자본금(*) 5,450,339 514,100 - 5,964,439

주식발행초과금 43,306,446 - (6,586) 43,299,860

(단위 : 천원)

구   분 기초 증가 감소 기말

자본금(*) 4,982,813 467,526 - 5,450,339

[…]

기업이 납부한 기여금 - (4,800,000) (4,800,000)

제도에서 지급한 금액

지급액 (2,088,323) 2,255,048 166,725

계열사로부터의 전출입에 대한 효과 (33,942) - (33,942)

기말금액 14,590,639 (14,030,924) 559,715

(단위 : 천원)

구 분 당기말 전기말

금융상품 15,365,607 14,030,924

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

당기근무원가 2,944,536 2,562,134

이자원가 663,355 277,846

사외적립자산의 이자수익 (688,225) (274,479)

기타(*) 31,253 27,352

종업원 급여에 포함된 총 비용 2,950,919 2,592,853

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 153

(6) 당기말과 전기말 현재 모든 다른 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가

능한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여 채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측

정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(7) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 가중평균 잔존만기는 각각 7.51년 및 7.37년이며,

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

(8) 회사는 사외적립자산의 적립수준을 매년 검토하고, 근로자퇴직급여보장법에서 요구하는

수준 이상으로 유지하는 사외적립자산 정책을 보유하고 있습니다. 2024년 12월 31일로 종

료하는 회계연도의 예상기여금에 대한 사용자의 합리적인 추정치는 2,834백만원입니다.

(9) 회사는 장기 근속 임직원에게 장기종업원급여를 제공하고 있습니다. 이 급여를 받을 수

있는 권리는 5년, 10년, 15년, 20년 이상의 장기간 근무한 임직원에게만 주어집니다. 기타장

기종업원급여는 확정급여제도와 동일한 방법으로 측정되며, 근무원가, 기타장기종업원급여

부채의 순이자 및 재측정요소는 당기손익으로 인식됩니다. 또한, 이러한 부채는 매년 독립적

이고 적격한 보험계리사에 의해 평가됩니다.

구 분 당기말 전기말

할인율 4.24% 5.17%

기대임금상승률 8.96% 8.94%

(단위 : 천원)

구 분
당기 전기

증가 감소 증가 감소

할인율의 1%p 변동 (1,117,274) 1,266,299 (896,458) 1,012,909

기대임금상승률의 1%p 변동 1,199,818 (1,083,758) 969,153 (877,047)

(단위 : 천원)

구  분 1년미만 1년~2년미만 2~3년미만 3~4년 미만 4~5년 미만 5년 이상 합계

당기말 확정급여채무 1,595,706 1,562,595 1,507,463 1,470,931 1,451,114 15,644,713 23,232,522

전기말 확정급여채무 1,370,012 1,341,809 1,286,799 1,261,778 1,237,130 14,110,424 20,607,952

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

기타장기종업원급여부채 1,024,815 830,534

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 154

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 155

17. 충당부채

(1) 당기말과 전기말 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 회사는 복구의무가 명시된 건물 및 시설물의 임대차 계약에 따라 복구예상비용의 현재가

치를 복구충당부채로 계상하였습니다.

(2) 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 계 유동 비유동 계

복구충당부채(*) 39,888 270,059 309,947 - 305,532 305,532

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 305,532 301,117

전입액 4,415 4,415

기말금액 309,947 305,532

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 156

18. 자본금 및 주식발행초과금

(1) 회사가 발행할 주식의 총수는 20,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식

11,568,163주(자기주식 261,994주 포함)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

당기말 현재 회사의 총 발행주식수는 11,568,163주이며, 자본금을 액면금액으로 나눈 주식

수인 11,928,878주와의 차이는 우선주의 이익소각 360,715주로 인한 결과입니다.

(2) 당기 및 전기 중 회사의 자본금 및 주식발행초과금의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

(*) 회사는 당기 중 주식배당을 실시하였고 그 결과 자본금이 증가하였습니다.

2) 전기

(*) 회사는 전기 중 주식배당을 실시하였고 그 결과 자본금이 증가하였습니다.

(단위 : 천원)

구   분 기초 증가 감소 기말

자본금(*) 5,450,339 514,100 - 5,964,439

주식발행초과금 43,306,446 - (6,586) 43,299,860

(단위 : 천원)

구   분 기초 증가 감소 기말

자본금(*) 4,982,813 467,526 - 5,450,339